
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 648 DEL 06/05/2019

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:  POLO  UNIVERSITARIO  “AREA  MEZZALIRA”  A  VICENZA  1°-2° 
STRALCIO: INTERVENTO A: ARCHITRAVI E PORTALI
AGGIUDICAZIONE DIRETTA
CUP:  F39E19000050003 
CIG INTERVENTO A)  Z2E2799699

IL DIRIGENTE

Premesso che:
Con determina dirigenziale 1097 del 04/12/2017 sono stati approvati, ai sensi dell'art. 26 del 

D. Lgs. 50/2016, i progetti esecutivi redatti dal gruppo di lavoro dei dipendenti del Settore LL.PP. 
della  Provincia  di  Vicenza,  relativi  ai  lavori  di  Sistemazioni  Esterne  del  Polo  Universitario  di 
Vicenza,  Area  ex  Mezzalira-  1°  e  2°  stralcio,  che  comprendono  due  Interventi:  intervento  A) 
DISSUASORI e PORTALI, e Intervento B) PULIZIE, TRATTAMENTI E SIGILLATURA DEI 
PARAMENTI  LAPIDEI  VERTICALI,  validati  dal  Dirigente  dello  stesso  Settore,  arch.  Andrea 
Turetta, con verbale di validazione prot. al n. 81826 del 01/12/2017, per un importo complessivo 
dedicato all’Università pari ad € 170.000,00 suddiviso in: 

intervento A) DISSUASORI e PORTALI, di importo pari ad € 62.892,00 (inclusi oneri della 
sicurezza pari ad € 1.100,00), ovvero per complessivi € 81.000,00;

intervento B): PULIZIA, TRATTAMENTO E SIGILLATURA DEI PARAMENTI LAPIDEI 
VERTICALI,  SISTEMAZIONE  DELLE  AREE  PEDONALI,  di  importo  pari  ad  €  70.788,00 
(inclusi oneri della sicurezza pari ad € 1.100,00), ovvero per complessivi € 89.000,00, 

Che  per  l’intervento  A)  DISSUASORI  E  PORTALI  sono  estate  espletate  n°  3 
procedure negoziate andate poi deserte (riferimento determina dirigenziale n°621 del 19/06/2018 e 
verbale di gara del 24/07/2018, prot. 49106), il RUP, ing. Matteo Calabrese del Settore LL.PP. di 
questa  Provincia  ha ritenuto di  rimodulare il  progetto iniziale,  eliminando i  dissuasori  e alcune 
opere lapidee previste nel progetto Intervento A denominato Dissuasori e portali,  ridefinendo la 
spesa ad un importo pari ad € 49.660,00 (importo lavori a base d’asta di € 38.807,46, oltre agli oneri 
della sicurezza pari ad € 942,54, ovvero € 39.750,00 importo lavori complessivo), e dando nuova 
nomencalura al progetto come Intervento A: Architravi e portali;

Che con determina dirigenziale n° 449 del 22/03/2019 è stata approvata,  ai  sensi 
dell'art.  26 del D. Lgs. 50/2016 e succ mod.,  la modifica al  progetto denominato intervento A) 

copia informatica per consultazione



esecutivo completo degli elaborati citati nelle premesse, pari ad € 49.660,00, redatto dal gruppo di 
lavoro dei dipendenti del Settore LL.PP. della Provincia di Vicenza costituito dall' ing.Calabrese 
Matteo e dal geom. bioed. Simonetta Zigliotto, relativo ai lavori di Sistemazioni Esterne del Polo 
Universitario di Vicenza, Area ex Mezzalira- 1° e 2° stralcio, che comprende l’INTERVENTO A): 
ARCHITRAVI E PORTALI, validato dal Dirigente dello stesso Settore, arch. Andrea Turetta, con 
verbale di validazione del 21/03/2019 protocollo n. 16665, e che riguarda la fornitura e posa in 
opera  di  architravi  sulle  finestrature  dei  prospetti  dell’edificio,  veletta  di  tamponamento  sopra 
l’acceso ai garage, fornitura e posa in opera di portali principale e secondari in ferro zincato a caldo;

Che dette modifiche al progetto approvato hanno comportato quindi un aggiornamento del 
quadro economico, di seguito riportato:

Che la differenza tra il precedente Progetto, con importo lavori previsto per l’intervento A 
(dissuasori e portali), di complessivi € 66.500,00, e il presente progetto modificato  (Intervento A: 
architravi e portali) di complessivi € 49.660,00, risulta pari ad € 16.840,00;

Che  tale  importo,  pari  ad  €  16.840,00,  rimane  a  disposizione  per  l’INTERVENTO C): 
fornitura e posa in opera di dissuasori, golfari, catene e grilli, da posizionare nell’area esterna, così 
come previsto nell’originario progetto intervento A), a protezione delle zone più frequentate e per 
completare  le  aree  in  comune  con  la  costruenda  nuova  Università  per  uniformare  il  Polo 
Universitario, così come evidenziato nelle planimetrie di progetto;

Che rimane comunque inalterato il totale complessivo previsto di € 170.000,00 per tutti gli 
interventi, riassunti nel seguente quadro economico aggiornato:

INTERVENTO A: ARCHITRAVI E PORTALI: €

LAVORI

A Lavori sogget ti a ribasso, incluse opere esterne 38.807,46

B Oneri sicurezza 942,54 

C TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA (A + B) 39.750,00 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

D 636,00 

E 159,00 

F Imprevisti e arrotondamenti 280,00 
G Autorità/vigilanza (non dovuta sot to 40,000 €)  

G bis Spese già sostenute per Autorità (gare deserte) 90,00 
H I.V.A. 22% sui lavori (su A+B) 8.745,00 
I Economie da ribasso d'asta  
L TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 9.910,00 

C+L TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA 49.660,00 

Incentivi per funzioni tecniche  art.113 c. 2 e 3 del D.Lgs 50/2016 (80% del 
2% su imp.tot.lavori A+B)
Incentivi per funzioni tecniche art. 113 c. 4 del D.Lgs 50/2016 (20% del 2% 
su A+B) per acquisto di beni, strumentaz.,ecc

copia informatica per consultazione



Lavori soggetti a ribasso 38.807,46

Oneri sicurezza 942,54

Somme a disposizione 9.910,00

TOTALE INTERVENTO A) 49.660,00

INTERVENTO  B:  PULIZIA, TRATTAMENTO E SIGILLATURA 
DEI  PARAMENTI  LAPIDEI  VERTICALI,  SISTEMAZIONE  DELLE 
AREE PEDONALI

Lavori soggetti a ribasso 77.990,33

Oneri sicurezza 1.100,00

Somme a disposizione 24.409,67

TOTALE INTERVENTO B) 103.500,00

           INTERVENTO C: DISSUASORI, GOLFARI, CATENE E GRILLI

Lavori soggetti a ribasso 13.200,00

Oneri sicurezza 300,00

Somme a disposizione 3.340,00

TOTALE INTERVENTO C) 16.840,00

TOTALE INTERVENTI A+B+C 170.000,00

Tutto  ciò premesso,  il  Settore  LL.PP.  ha chiesto  due preventivi  a  ditte  specializzate  nel 
Settore e con attrezzature adeguate allo scopo, per la fornitura e posa in opera di architravi sulle 
finestrature dei prospetti dell’edificio, veletta di tamponamento sopra l’acceso ai garage, fornitura e 
posa in opera di portali principale e secondari in ferro zincato a caldo;

- che entro il 15/04/19 sono pervenute due offerte come di seguito riassunto:

Edilvilla srl di Castegnero (VI) P.IVA  00694800244 - 1% di ribasso

M5 srl dei F.lli Mistro di Camposanpiero (PD) P.IVA  02353750280 - 21% di ribasso

Che la migliore offerta risulta essere quella presentata dalla ditta M5 srl dei F.lli Mistro di 
Camposanpiero (PD), con sede in via Straelle S.Piero 189/a P.IVA 02353750280;

 Che la ditta M5 srl dei F.lli Mistro di Camposanpiero (PD) con preventivo prot 21382 del 
15/04/19 ha presentato la sua migliore offerta per la fornitura e posa in opera di architravi sulle 
finestrature dei prospetti dell’edificio, veletta di tamponamento sopra l’acceso ai garage, fornitura e 
posa in opera di portali principale e secondari in ferro zincato a caldo per un importo pari ad € 
30.657,89 (IVA esclusa), oltre agli oneri di sicurezza di € 942,54 non soggetti a ribasso, per un 
importo complessivo di € 31.600,43 + IVA, ovvero per un importo complessivo di € 38.552,52 (IVA 
inclusa),  dando  atto  che  il  prezzo  offerto  è  ritenuto  congruo  dal  Responsabile  unico  del 
procedimento, ing. Matteo Calabrese; 

- che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e succ mod. è consentito  
l’affidamento diretto per importo lavori inferiori a € 40.000,00 anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.2 del 10/01/2019 con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

copia informatica per consultazione



Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni illustrate in premessa, i lavori di Sistemazioni Esterne del 
Polo  Universitario  di  Vicenza,  Area  ex  Mezzalira-  1°  e  2°  stralcio,  che  comprende 
l’INTERVENTO A): ARCHITRAVI E PORTALI sede di viale Margherita, alla ditta M5 srl 
dei f.lli Mistro s.v., con sede in via Straelle S.Pietro 189/A a Camposanpiero (PD)-, p.IVA 
02353750280 , come da offerta trasmessa dalla Ditta con prot 21382 del 15/04/19, agli atti 
presso il Settore LL.PP., e che pertanto l'importo necessario all'affidamento del servizio in 
oggetto è pari ad € 31.600,43 (IVA esclusa), ovvero € 38.552,52, oneri fiscali inclusi, ai 
sensi dell'art 36 comma 2 lettera a del DLGS 50/2016 e succ.mod;

2. di dare atto che l'importo complessivo di euro 38.552,52 oneri fiscali inclusi, trova copertura 
alla  Missione  04,  Programma 02 Ufficio  Tecnico,  articolo  2198,  interventi  per  l'edilizia 
scolastica gia impegnato con la determina dirigenziale n° 449 del 22/03/19, del bilancio per 
l'esercizio 2019;

3. di approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2019 - €       38.552,52 1° - 2019 - €      38.552,52

2° - 2020 - €   2° - 2020 - €   

TOTALE €        38.552,52 TOTALE €       38.552,52

4. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

5. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 06/05/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

---

copia informatica per consultazione



Responsabile del Procedimento: ing. Matteo Calabrese

Istruttoria tecnica: geom. bioed. Simonetta Zigliotto

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 648 del 06/05/2019

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 741 / 2019

OGGETTO:  POLO  UNIVERSITARIO  “AREA  MEZZALIRA”  A  VICENZA  1°-2° 
STRALCIO:  INTERVENTO  A:  ARCHITRAVI  E  PORTALI  
AGGIUDICAZIONE  DIRETTA  
CUP:   F39E19000050003  
CIG INTERVENTO A)  Z2E2799699

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 389/3 del 2019

Vicenza, 09/05/2019

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 648 DEL 06/05/2019

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 741 / 2019

OGGETTO:  POLO  UNIVERSITARIO  “AREA  MEZZALIRA”  A  VICENZA  1°-2° 
STRALCIO:  INTERVENTO  A:  ARCHITRAVI  E  PORTALI  
AGGIUDICAZIONE  DIRETTA  
CUP:   F39E19000050003  
CIG INTERVENTO A)  Z2E2799699

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 10/05/2019

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


